
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 19 - 29/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 19 - abril/2016
Publicação: 29/04/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 19 - 29/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Ribeiro Soares

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Jonas Francisco Ferreira

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretor Geral do Campus Sena Madureira
Marcelo Helder Medeiros Santana

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 19 - 29/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 19 - 29/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 478 DE 26 DE ABRIL DE 2016.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de análise dos 
PIT`s dos docentes dos cursos do Campus Rio Branco referentes ao ano de 2015 que apresentam 
observações da Auditoria Interna – AUDIN do IFAC.

SIAPE Nº NOME
1222032 Marisa Fontana
1243241 José Lopes Arruda Silva de Paula
2235348 Rubya Mara Rezende Madella Martins
1897118 César Gomes de Freitas
1895021 Josina Maria Pontes Ribeiro de Alcântara

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

PORTARIA Nº 479 DE 26 DE ABRIL DE 2016.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º- DESIGNAR a comissão de coordenação das ações de sensibilização, de mobilização, de 
vistoria e de limpeza para eliminação de focos do mosquito Aedes aegypti, nos campi do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

SIAPE Nº SERVIDOR FUNÇÃO 
 1792192 Fábio Storch de Oliveira Coordenador Geral
 2064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Coordenador de Divulgação
 1898258 Luana Oliveira de Melo Coordenadora de Divulgação
2013830 Edvar de Sousa da Silva Coordenador Setorial (Campus Xapuri e 

Sena Madureira)
 1349550 Dirlei Terezinha Fachinello Coordenadora Setorial (Campus Rio Branco 

e Avançado Baixada do Sol)
 2196611 Cassia Celeste Ramos de Albuquerque Coordenadora Setorial (Campus Cruzeiro 

do Sul e Tarauacá)

Art.2º Esta portaria possui efeito retroativo a 02/02/2016.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 19 - 29/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 480 DE 26 DE ABRIL DE 2016.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral do 
Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Química do Campus Xapuri do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE Nº SERVIDOR FUNÇÃO LOTAÇÃO 
 2211345 Gleysson de Paula Terra Presidente Campus Xapuri
1956073 Keiliane Custódio de 

Souza
Membro Campus Xapuri

2215100 Paulo Sérgio Tomé Membro Campus Xapuri
Art.2º Esta portaria possui efeito a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 

PORTARIA Nº 481 DE 26 DE ABRIL DE 2016.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada no DOU nº 156, 
seção 2, de 15/08/2014, Resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria nº 932 de 17 de setembro de 2015 publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário, ano V, nº 60 de 21 de setembro de 2015, reformulando a comissão de aquisição de 
terreno do Campus Xapuri que passa a ser da seguinte forma:

SIAPE Nº NOME FORMAÇÃO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

 1871942 Paulo Eduardo Ferlini Teixeira Zootecnia Presidente
2211756 Tatiane Loureiro da Silva Biologia Secretária
1794697 Ricardo Bezerra Hoffmann Engenharia 

Agrícola
Membro

1935840 Alana Chocorosqui Fernandes Engenharia 
Florestal

Membro

1987313 Liandro Torres Beserra Zootecnia Membro
1984880 Joel Bezerra Lima Filosofia Membro
1794728 José Márcio Malveira da Silva Agronomia Membro
1872256 Julielmo de Aguiar Correa Agronomia Membro

Art.2º Esta portaria possui efeito a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC 



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


